
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1683– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO 1935/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 10/2019 

Objeto: Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa 
terceirizada para fornecimento de profissionais na área da vigilância 
para utilização da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes.  
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$120.638,49 
(Cento e vinte mil e seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e 
nove centavos). 
Modalidade: Concorrência, tipo menor preço por item. 
Credenciamento: até às 08h30min do dia 14 de agosto de 2019. 
Abertura: 09h00min do dia 14 de agosto de 2019. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br). Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 09 de julho de 2019. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº.2758/2019 
PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 51/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa de transporte escolar de alunos residentes nos bairros da 
zona rural, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
412.002,78(quatrocentos e doze mil e dois reais e setenta e oito 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 24 de julho de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 10 de julho de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2019 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa AUTO TAPE COMERCIO DE 
ANTENAS LTDA - ME, aquisição e instalação de câmeras de ré nos 
ônibus da frota da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 10 de julho de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao extrato de contrato nº 176/2019, Dispensa de 
Licitação nº 87/2019, publicado no dia 25 de junho de 2019, fazemos 
a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100122.085 - 3.3.90.30.00 
– FR 494 - Cód. Reduzido 2663. 
LEIA-SE:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:0810.1030100122.085 - 3.3.90.30.00 
- FR 495 - Cód. Reduzido 2663. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 42/2019 
CONTRATO Nº 225/2019 
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios para o Fundo Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SILVANA RIBEIRO CORREA 36517445900 -ME. 
VALOR: R$ 11.084,45 (onze mil e oitenta e quatro reais e quarenta e 
cinco centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 09 de janeiro de 2020  
DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2019 
FISCAIS DO CONTRATO: Maria Aparecida Corrêa Anghinoni e 
Claudinei Antunes Ferreira. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0920.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 939 COD REDUZIDO 2323 

0920.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1974 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1683– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 98/2019 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa JULIO CESAR DA SILVA 
99387964949 - ME, prestação de serviço de dedetização, 
higienização e limpeza das caixas de água das Unidades Básicas de 
Saúde do Município.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 10 de julho de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  218/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E LUCILMA FERNANDA  
RICARDO BRAZ 02106735910 - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso I. 
OBJETO: Contratação da empresa LUCILMA FERNANDA RICARDO 
BRAZ 021006735910  para prestação de serviço reforma de 
cobertura e pintura do prédio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0910.0812200202.111  3.3.90.39.00     FR - 000  Cód. Reduzido 2896. 
VALOR: R$ 18.825,74 (Dezoito mil oitocentos e vinte e cinco reais e 
setenta e quatro centavos).  
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:  Wagner Rodelli Bergamaschi. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 95/2019. 

Jacarezinho/PR, 04 de julho de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1683– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6982/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº.  3.640 de 28 de dezembro de 2018, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0730 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0730.2781300102.185  

3.3.90.36.00 378 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 

Corrente. 

 

     500,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO      500,00 

 

    Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

     Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0730 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0730.2781300102.185  

3.3.90.47.00 380     

      

Obrigações Tributarias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.   

     500,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO      500,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de julho de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1683– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 39/2019. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 222/2019. 
OBJETO: aquisição de água mineral engarrafada. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD VALOR UNT VALOR TOTAL 

1 1 Água mineral 20 lts 
MARCA: ELEVE 

GL 4.020,00 7,45 29.949,00 

1 2 Água mineral 200ml, cx com 48 und 
MARCA: AGUATIVA 

CX 389,00 23,00 8.947,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAESTRO ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME. 
VALOR: R$ 38.896,00 (trinta e oito mil oitocentos e noventa e seis reais). 
RECURSOS:  

0610.0412200072.037 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2002 

0610.0412800072.042 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2287 

0210.0412200022.004 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1998 

0220.0413100032.012 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2001 

0210.0515300032.007 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1790 

0230.0412400302.020 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2288 

0310.0206200042.017 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2289 

0910.0812200202.111 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1968 

0910.0824300202.114 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2290 

0920.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1974 

0920.0824400212.118 3.3.90.30.00 FR 934 COD REDUZIDO 1986 

0920.0824400222.130 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1992 

1210.2312200272.148 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2173 

1110.0412200252.014 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1402 

1010.0412200242.135 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1603 

1310.0412200282.021 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1750 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2018 

0720.1339100092.069 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2291 

0730.2781300102.080 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2292 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2019. 
FISCAIS DO CONTRATO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE: FISCAL 

ADMINISTRAÇÃO Rosangela Aparecida de Oliveira Cotrim 

GABINETE Rosangela Aparecida de Oliveira Cotrim 

TG 05/007 João Paulo Costa 

CONTROLE INTERNO Aristides Sant’Ana S. Neto 

PROCURADORIA GERAL Augusto de Mello Tiburcio 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Maria Aparecida Corrêa Anghinoni 

 Claudinei Antunes Ferreira 

CULTURA Rafael Barbosa 

ESPORTES Luciana Helena B. G. Vieira 

SAÚDE  Rosicléia Teixeira da Costa 

CONSERVAÇÃO URBANA Jailton Aparecido de Paula 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dorival de Souza 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS Karolina C. Oliveira de Andrade 

Jacarezinho, 09 de julho de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1683– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 41/2019. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 224/2019. 
OBJETO: aquisição de cargas de oxigênio para pacientes do Fundo Municipal de Saúde. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD VALOR UNT VALOR 
TOTAL 

1 1 Carga oxigênio medicinal Cilindro com 10m3 
MARCA: IBG 

UND 800,00 95,00 76.000,00 

1 2 Carga oxigênio medicinal Cilindro com 3m³. 
MARCA: IBG 

UND 20,00 69,00 1.380,00 

1 3 Carga oxigênio Medicinal Cilindro com 1 m³ 
MARCA: IBG 

UND 20,00 50,00 1.000,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ISAC DIEGO DA ROSA ME. 
VALOR: R$ 78.380,00 (setenta e oito mil trezentos e oitenta reais). 
RECURSOS:  

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 2324 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 1719 

0810.1030200152.098 3.3.90.30.00 FR 496 COD REDUZIDO 2325 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 2326 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Rosicléia Teixeira da Costa. 

Jacarezinho, 09 de julho de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-07-10T15:47:59-0300




